
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 54 del 26-10-2016

O G G E T T O : ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO
STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE  DOLCI PER L'ORGANIZZAZIONE
DELLA MOSTRA DEDICATA AL PITTORE PRALBOINESE GIUSEPPE MERIGO
(PRALBOINO, 1930 - BRESCIA, 2010).

         L’anno  duemilasedici, il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 21:15 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa GERARDINA NIGRO che
redige il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Fondazione “Dolci” è impegnata da anni, con intelligenza tenace, a recuperare e
conservare la memoria della cultura artistica bresciana del XX secolo;

Preso atto che la Fondazione “Dolci”, ente morale senza fini di lucro, nell’ambito della propria
attività ha in programma da venerdì 18 novembre a sabato 10 dicembre 2016 l’organizzazione di
una mostra, che sarà allestita nel salone vanvitelliano di Palazzo Loggia a Brescia, del pittore di
origine pralboinese Giuseppe Merigo (Pralboino, 1930 – Brescia, 2010);

“Nato  nella cascina Santa Maria, distante pochi chilometri da Pralboino, Merigo si trasferì a
nove anni a Brescia, dove visse fino alla morte.

Ma per noi pralboinesi Merigo è uno di noi, un compaesano che andandosene ha portato con
sé immagini ed atmosfere che ha poi saputo restituirci con il suo uso sapiente e suggestivo
del colore.

Già il suo personale racconto del trasferimento dal paese sul letto carretto pesante di povere
cose ci riporta subito a scene cariche di mestizia, così frequenti nel nostro passato contadino.

Ma soprattutto è nelle sue opere che ritroviamo una realtà che è la nostra, fatta di frutta e
fiori e campi e cascine e viottoli di campagna….

E’ nelle sue atmosfere che ci riconosciamo: là dove pochi tratti decisi raccontano la fatica di
lavorare la terra; là dove pennellate bianche di neve ci ricordano il rigore di inverni che la
povertà ci faceva sentire dentro; là dove il pastoso, caldo colore dei frutti ripete ciò che noi
della Bassa ben sappiamo: la natura ci chiede fatica e rispetto, ma ci ricambia con doni la
cui bellezza non finisce mai di stupire. Per questo siamo orgogliosi di celebrare Giuseppe
Merigo e lo ringraziamo di aver detto anche di noi con la sua arte, per aver fissato sulla tela
ciò che non vogliamo vada perduto.”

Preso atto, altresì, che per l’occasione la Fondazione Dolci dedicherà una monografia con la quale
verrà presentata l’opera dell’artista pralboinese;

Considerato che uno degli scopi statutari del Comune è quello di conservare la memoria e
salvaguardare la cultura e di farne conoscere gli aspetti artistici, naturalistici e culturali anche
attraverso la realizzazione di iniziative come quella proposta dalla Fondazione “Dolci”;

Rappresentato che la mostra dedicata a Giuseppe Merigo vede tra i patrocinatori il Comune di
Brescia, la Provincia di Brescia e la Regione Lombardia;

RITENUTO, a fronte dell'importanza culturale dell’iniziativa, di compartecipare economicamente a
tale progetto contribuendo alla realizzazione della mostra mediante l’erogazione di un  contributo di
€. 1.200,00;

DATO ATTO che quanto sopra è conforme ai disposti del Regolamento per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per l'attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone, ad enti pubblici e privati approvato con deliberazione C.C. 47 del
31.10.1991 e successivamente modificato con deliberazione   consiliare n. 8 in data 31.03. 1992 ed
in particolare agli artt. 23 e 24 che disciplinano gli interventi culturali;



Dato atto che relativamente alla spesa di cui al presente provvedimento sussiste la copertura
finanziaria come da attestazione dalla Responsabile della   Ragioneria;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dalla rag. Domenica Aimo, Responsabile dell’Area Finanziaria ed
Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  sulla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

- di concedere alla Fondazione “Dolci” tramite Fondazione della Comunità Bresciana onlus –
Sezione corrente, per le motivazioni indicate in premessa un contributo straordinario di euro
1.200,00;

- di dare mandato al Responsabile del procedimento rag. Domenica Aimo di dare attuazione al
presente provvedimento;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
267/2000;

- di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs.
18.08.2000, n. 267

- ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di
pubblicazione all'albo pretorio.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 54  DEL 26-10-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA

FONDAZIONE  DOLCI PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA MOSTRA DEDICATA AL PITTORE

PRALBOINESE GIUSEPPE MERIGO (PRALBOINO, 1930 - BRESCIA, 2010).

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 26-10-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 26-10-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa GERARDINA NIGRO

Comunicazione Capigruppo del 28-10-2016

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 28-10-2016
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa GERARDINA NIGRO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 28-10-
2016 al 12-11-2016 ed è divenuta esecutiva il giorno 22-11-2016,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Antonio Petrina

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale

Dott.ssa GERARDINA NIGRO


